

Al Responsabile del Servizio  
Ing. Fabio Collura

**OGGETTO: Modifica contrattuale n.03 della Fornitura di GPL da riscaldamento presso l'istituto agrario "A.Vegni" di Cortona (AR). Impegno di spesa e affidamento alla ditta Liquigas s.p.a.**  
**CIG B42CF6E3FF - D.D. n. 1879 del 11/11/24, successive D.D. 1029 del 06/06/2025 e 2509 del 30/12/2025.**

PREMESSO CHE:

- con D.D. **1879** del **11.11.2024** è stata approvata **la fornitura in oggetto**,
- la modifica contrattuale in questione possa attuarsi ai sensi del D. Lgs.36/2023, **art. 120 comma 1 let. c)**;
- ai sensi dell'**art. 49 del D.lgs. 36/2023**, gli affidamenti di contratti pubblici sotto soglia devono avvenire nel rispetto del **principio di rotazione degli affidamenti**;
- in applicazione di tale principio, questa Amministrazione ha avviato le procedure per il **cambio dell'operatore economico affidatario del servizio di fornitura di GPL**, individuando una **nuova ditta subentrante**, attualmente impegnata nelle attività propedeutiche all'avvio del servizio;
- la fornitura del combustibile è in corso di esaurimento;
- le verifiche di legge relative al nuovo fornitore hanno richiesto tempistiche prolungate, dovute alla complessità degli accertamenti previsti dalla normativa vigente;
- per tali tempistiche, non imputabili alla volontà della Stazione Appaltante, si è reso necessario garantire la continuità della fornitura di GPL per il riscaldamento del plesso scolastico, provvedendo all'approvvigionamento tramite Liquigas S.p.a.
- nelle more del completamento delle suddette attività tecniche e dell'effettivo avvio della fornitura da parte del nuovo operatore economico, risulta **indispensabile garantire la continuità del servizio di riscaldamento**, al fine di evitare l'interruzione di un servizio pubblico essenziale e pregiudizi allo svolgimento delle attività scolastiche;
- L'importo economico disponibile non è sufficiente a permettere ulteriori forniture necessarie a garantire la continuazione del servizio di riscaldamento nella stagione termica in corso;
- pertanto, si rende necessario procedere ad una **integrazione dell'importo contrattuale mediante Modifica contrattuale n. 03** del contratto in essere con la ditta **Liquigas S.p.A.**, limitatamente al quantitativo di GPL strettamente necessario a coprire il periodo transitorio, ovvero il mese di Gennaio 2026;

- tale integrazione ha **carattere eccezionale, temporaneo e non programmabile**, ed è finalizzata esclusivamente a garantire la continuità del servizio, risultando conforme a quanto previsto dall'**art. 120 del D.lgs. 36/2023** in materia di modifiche contrattuali in corso di esecuzione;

**Per i motivi sopra espressi:**

TENUTO CONTO che ricorrono le condizioni di cui dall'art. 120 comma 1 lettera c) del D.LGS. 36/2023; ovvero "la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e la modifica non altera la natura generale del contratto"

TENUTO CONTO che ricorrono le condizioni di cui dall'art. 120 comma 2 della D.LGS. 36/2023, essendo la modifica contrattuale pari al **15,0776%**.

DATO ATTO CHE

- la Ditta Liquigas S.p.A., sede legale in Brescia (BS) corso Zanardelli 32, C.F.: 01993160173, e P.I. 03316690175, sopraccitata, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire ulteriori forniture di GPL da riscaldamento alle stesse condizioni contrattuali fino a subentro del nuovo operatore; come da atto di sottomissione allegato;

SI PROPONE

di integrare al contratto di fornitura in oggetto:

- ulteriori forniture di GPL di riscaldamento per un importo di **8.938,02 oltre i.v.a. 22% pari ad € 1.966,36 per un totale di € 10.904,38 compreso i.v.a. 22%** alla ditta Liquigas spa e di ripartire il tutto nelle seguenti modalità:

Anno 2026, - € 10.904,38 compreso i.v.a. 22% al cap. 701 imp. 187 peq 2026.

All'importo contrattuale compreso mod.n.01 e num.02 di € 59.280,00, oltre IVA di legge al 22% pari a € 13.041,60 per un importo totale di € 72.321,60; devono essere aggiunti gli importi dei sopra descritti di 8.938,02 oltre i.v.a. 22% pari ad € 1.966,36 per un totale parziale di € 10.904,38 compreso i.v.a. 22%, pertanto l'importo contrattuale viene rideterminato in **€ 68.218,02 oltre i.v.a. 22% pari ad 15.007,96 per un totale di € 83.225,98 compreso i.v.a.**

Resta inteso che il presente atto è immediatamente impegnativo.

**Il D.E.C.**

**IL RUP**

**Geom. Piro Giuseppe**

**Ing. Fabio Collura**